PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTiÇA DO EspíRITO SANTO
Comitê Executivo Estadual do Fórum Nacional de Saúde do
Conselho Nacional de Justiça

ATA DE REUNIÃO

Aos 12 dias do mês de novembro de 2021, às 14:00, no Salão Nobre do
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, reuniram-se os
membros do Comitê Executivo Estadual do Fórum Nacional de Saúde do
Conselho Nacional de Justiça, estando presente a Desembargadora do TJES
Elisabeth Lordes, Coordenadora do Comitê Estadual, os Juízes de Direito Dr.
Felippe Monteiro Morgado Horta, Dr. Rubens José da Cruz e o Dr. Leonardo
Alvarenga da Fonseca; o Juiz Federal Dr. Fernando Cesar Baptista de Mattos,
Representando a Justiça Federal; a Promotora de Justiça Drª Inês Thomé
Poldi Taddei, representando o Ministério Público Estadual; o Dr. Alexandre
Mariano Ferreira, representando a OABJES; o Dr. Ricardo Cesar Oliveira
Occhi, representando a Procuradoria-Geral do Estado; a Drª Karoline Calfa
Pitanga, representando o Conselho Regional de MedicinaJES; a Drª Adriana
Peres Marques dos Santos, representando a Defensoria Pública do Espírito
Santo; o Secretário Estadual de Saúde Dr. Nésio Fernandes de Medeiros
Junior; os servidores da Secretaria Estadual de Saúde Brunella Cintra Sodré,
Manoel Carlos Rocha Lima, Lucena Nogueira Wet!er; e os membros do
Núcleo de Assessoramento Técnico aos Juízes - NAT JUS Cintia Ribeiro,
Daniela Mello e Arnaldo Leal Júnior.

Abertos os trabalhos, a Desembargadora Elisabeth Lordes fez as
considerações iniciais e passou a palavra aos representante~; da Secretaria
Estadual de Saúde para apresentação do "Programa SUS+ Justiça".

Durante a apresentação foram destacados temas como: a necessidade de
reconhecimento como agenda própria da judicialização (Programa SUS +
Justiça) e não mais como uma anomalia; conflitos entre a incorporação de
novas tecnologias e as disponibilizações no SUS; o avanço das novas
tecnologias e incorporação pelo SUS, que ocasiona o aumento da busca pelo
judiciário, principalmente pela crise econômica; Impacto da judicialização no
orçamento; Programa estadual de desjudicialização do acesso ao SUS; apoio
ao Poder Judiciário; reforço na Defesa do SUS;execução das ordens judiciais;
gestão da informação; incentivo à conciliação administrativa.

Foram tratadas diversas questões relacionadas ao Núcleo de Assessoramento

I',I ~~ PODER JUDICIÁRIO
, - TRIBUNAL DE JUSTiÇA DO EspíRITO SANTO

, ; Comitê Executivo Estadual do Fórum Nacional de Saúde do
• " .~ Conselho Nacional de Justiça

Técnico ao Juízes, como: o aperfeiçoamento do NAlJUS; classificação de
risco do paciente e da necessidade imediata de atendimento; Acordo de
Cooperação entre o Estado e o Poder Judiciário; necessidade do NADUS,
principalmente na análise das liminares; valorização do NAlJUS na esfera
estadual; real indicação médica e terapêutica; ampliação do parecer do
NATJUS nas ações; contratação de pessoal para atividades administrativas
doNATJUS.

Com relação à apresentação do "Projeto SUS+ Justiça" feita pela SESA,ficou
acordado entre os membros que as sugestões para a elaboração do convênio
seriam encaminhadas para a própria Secretaria Estadual de Saúde,
responsável pela elaboração da minuta.

Por fim, o Dr. Fernando Cesar Baptista de Mattos, representante da Justiça
Federal neste Comitê, colocou-se à disposição para colaborar no que for
necessário, inclusive com o aperfeiçoamento do NATJUS.

Nada m<.ishavendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e lavrada esta ata.

Vitória/ES, 12 de novembro de 2021.

Desembargadora ELIS

Coordenadora do Comitê

do Fórum Nacional de Saúde do CNJ

2